
 
Администрация Азовского сельского поселения 

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

10.02.2021 года                                                                          № 18 

 

Об утверждении Программы профилактики нарушений, обязательных 

требований за сохранностью автомобильных дорог местного значения в 

границах населенных пунктов муниципального образования Азовское сельское 

поселение Азовского немецкого национального муниципального района 

Омской области, в сфере муниципального контроля на 2021 год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», со статьей 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 года № 294-ФЗ 

«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 

контроля», руководствуясь Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении общих требований к 

организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), 

органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений 

обязательных требований, требований, установленных муниципальными 

правовыми актами», Уставом Азовского сельского поселения, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Программу профилактики нарушений, обязательных 

требований, за сохранностью автомобильных дорог местного значения в 

границах населенных пунктов муниципального образования Азовское сельское 

поселение Азовского немецкого национального муниципального района 

Омской области в сфере муниципального контроля на 2021 год, (далее – 

Программа профилактики нарушений) согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Должностным лицам Администрации Азовского сельского поселения, 

уполномоченным на организацию и осуществление муниципального контроля, 

обеспечить в пределах своей компетенции выполнение Программы 

профилактики нарушений, утвержденной пунктом 1 настоящего постановления. 

3. Разместить настоящее постановление в сети «Интернет» на 

официальном сайте Азовского сельского поселения  www.azov.omskportal.ru. и 

опубликовать. 

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.  

 

 

И.о. главы Азовского сельского поселения 

Азовского немецкого национального  

муниципального района 

Омской области                                                                              Ю.А. Лопарев 

http://www.azov.omskportal.ru/


Приложение № 1 
к Постановлению администрации 

Азовского сельского поселения  

Азовского ННМР Омской области 
от 10.02.2021 года № 18 

 

 

 

ПРОГРАММА 
профилактики нарушений требований за сохранность автомобильных дорог 

местного значения в границах населенных пунктов муниципального 

образования Азовское сельское поселение Азовского немецкого 

национального муниципального района Омской области на 2021 год 
  

Раздел 1. Общие положения 
  

1.1. Программа профилактики нарушений, обязательных требований 

установленных муниципальными правовыми актами, соблюдение которых 

проверяется в ходе осуществления муниципального контроля  за 

сохранностью автомобильных дорог местного значения, в границах 

населенных пунктов муниципального образования Азовское сельское 

поселение на 2021 год (далее – программа), разработана в соответствии со 

статьей 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О 

защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 

контроля» и направлена на предупреждение нарушений обязательных 

требований, пунктом 10 постановления Правительства Российской 

Федерации от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении общих требований к 

организации и осуществлении органами государственного контроля 

(надзора), органами муниципального контроля мероприятий по 

профилактике нарушений обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами», постановлением от 

13.02.2012 № 11 «Об утверждении административного регламента 

осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности 

автомобильных дорог местного значения Азовского сельского поселения», 

соблюдение которых проверяется в ходе осуществления муниципального 

контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в 

границах населенных пунктов муниципального образования Азовское 

сельское поселение Азовского немецкого национального муниципального 

района Омской области, в целях предупреждения возможного нарушения 

подконтрольными субъектами обязательных требований и снижения рисков 

причинения ущерба охраняемым законом ценностям. 

  
Раздел 2. Аналитическая часть 

 

 2.1 Вид осуществления муниципального контроля: осуществление 

муниципального контроля, за сохранностью автомобильных дорог общего 

пользования местного значения,  в границах населенных пунктов Азовского 



сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального 

района Омской области. 

 Органом, уполномоченным на осуществление муниципального 

контроля, является Администрация Азовского сельского поселения 

Азовского немецкого национального муниципального района Омской 

области. 

 2.2. Виды подконтрольных субъектов:  

- подконтрольными субъектами органа муниципального контроля при 

осуществлении мероприятий по профилактике требований за сохранность 

автомобильных дорог местного значения в границах Азовского сельского 

поселения, установленных муниципальными правовыми актами, являются 

юридические лица и индивидуальные предприниматели, которые используют 

автомобильные дороги, а также осуществляют дорожную деятельность на 

территории Азовского сельского поселения  Азовского ННМР Омской 

области в части ремонта и содержания автомобильных дорог местного 

значения в границах Азовского сельского поселения. 

 2.3. Требования, установленные федеральными законами и 

принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, требования, установленные муниципальными 

правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом 

муниципального контроля (далее – обязательные требования):  

- соблюдения требований законодательства об автомобильных дорогах и 

о дорожной деятельности, установленные:  

1) Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных 

дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;  

2) Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности 

дорожного движения»;  

3) СП 34.13330.2012 «Свод правил Автомобильные дороги». 

Актуализированная редакция СНиП 2.05.02-85; 

4) ОДМД «Рекомендаций по обеспечению безопасности движения на 

автомобильных дорогах», утверждённый распоряжением Министерства 

транспорта Российской Федерации от 24.06.2002 № ОС-557-р;  

5) «ГОСТ Р 50597-2017. Национальный стандарт Российской Федерации. 

Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, 

допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. 

Методы контроля», утвержденный Приказом Росстандарта от 26.09.2017 № 

1245-ст; 

- предупреждение, выявление и пресечение фактов нарушений 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и физическими 

лицами требований законодательства об автомобильных дорогах и о дорожной 

деятельности; 

- постановление от 16.02.2016 № 26 «Об утверждении административного 

регламента осуществления муниципального контроля за обеспечением 

сохранности автомобильных дорог местного значения Азовского сельского 

поселения»; 



- постановление от 02.11.2013 № 63 «Об  утверждении муниципальной 

программы Азовского сельского поселения «Устойчивое развитие 

территории Азовского сельского поселения Азовского немецкого 

национального муниципального района Омской области на 2019-2024 годы»; 

- постановление от 11.11.2016 № 246 «Об утверждении Положения о 

постоянно действующей комиссии по оценке технического состояния дорог 

общего пользования местного значения Азовского сельского поселения 

Азовского немецкого национального муниципального района Омской 

области»; 

- постановление от 21.12.2016 № 271 «Об установлении перечня и стоимости 

услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным 

дорогам общего пользования местного значения Азовского сельского 

поселения»; 

- постановление № 246 от 11.11.2016 «О создании постоянно действующей 

комиссии по оценке технического состояния дорог общего пользования 

местного значения Азовского сельского поселения Азовского немецкого 

национального муниципального района Омской области».   

 2.4. Проведенные мероприятия по контролю. 

 В 2020 году в целях профилактики нарушений обязательных 

требований, требований, установленные муниципальными правовыми 

актами, органом местного самоуправления проведены следующие 

профилактические мероприятия: 

- на официальном сайте размещены нормативно-правовые акты 

муниципального контроля; 

-  нормативно-правовые акты, содержащие обязательные требования, 

соблюдение которых оценивается при проведении муниципального 

контроля; 

- рекомендации в отношении мер, которые должны приниматься 

подконтрольными субъектами, в целях недопущения нарушений при 

эксплуатации автомобильных дорог местного значения. 

В целях исполнения статьи 26.2 «Особенности организации и проведения 

в 2020-2021 годах плановых проверок при осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального контроля в отношении субъектов малого 

предпринимательства» Федерального закона № 294-ФЗ плановые проверки в 

отношении подконтрольных субъектов, отнесенных в соответствии со статьей 4 

Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации» к субъектам малого 

предпринимательства, с 01 января 2020 года по 31 декабря 2021 года не 

проводятся.  

В связи с отсутствием оснований, указанных в статях 10, 11 

Федерального закона № 294-ФЗ, в 2019 году внеплановые выездные и 

документарные проверки в отношении подконтрольных субъектов не 

проводились. 

2.5. Анализ и оценка рисков причинения вреда охраняемым законом 

ценностям и причиненного вреда. 

Нарушение юридическими лица и индивидуальными предпринимателями 

обязательных требований может повлечь за собой совершение дорожно-



транспортных происшествий, причинение вреда жизни и здоровью граждан, 

причинение материального вреда автотранспортным средствам. 

Ключевыми рисками для целей осуществления муниципального 

дорожного контроля являются: 

 - нарушение требований законодательства об автомобильных дорогах и 

о дорожной деятельности; 

 - нарушение требований действующего законодательства при 

осуществлении обследования автомобильных дорог; 

 - неисполнение предписаний об устранении выявленных нарушений 

законодательства об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности. 

Информация об указанном нормативном правовом акте опубликована на 

официальном Интернет-сайте Администрации www.azov.omskportal.ru. 

 

Отчетные показатели эффективности Программы профилактики за 2021 год 

 

    №  

   п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

Показатель Сроки 

исполнения 

1 2 3 4 5 

1. Количество выявленных 

нарушений при осуществлении 

муниципального контроля за 

сохранность автомобильных 

дорог местного значения 

единицы  до 25.12.2021 

 

Проект отчетных показателей Программы профилактики на 2022-2023 гг. 
 

№ 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

Показатель Сроки 

исполнения 

1 2 3 4 5 

1. Количество выявленных 

нарушений при осуществлении 

муниципального контроля за 

сохранность автомобильных 

дорог местного значения 

единицы  до 25.12.2022, 

до 25.12.20223 

 

 2.6. Цели программы: 

- предупреждение нарушений подконтрольными субъектами обязательный 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми 

актами; 

- мотивация подконтрольных субъектов к добросовестному поведению и, как 

следствие, снижению административных и финансовых издержек 

подконтрольных субъектов; 

- обеспечение прозрачности и открытости контрольной деятельности; 

- устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушению 

субъектами, в отношении которых осуществляется муниципальный 

контроль, обязательных требований 

2.7. Задачами программы: 
- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований 

путем активизации профилактической деятельности; 

http://www.azov.omskportal.ru/


- проведение профилактических мероприятий на основе принципов их 

понятности, информационной открытости, вовлеченности и полноты охвата 

ими максимального количества субъектов контроля, а также обязательности 

и периодичности профилактических мероприятий; 

- формирование у всех участников контрольной деятельности единого 

понимания обязательных требований в сфере муниципального контроля; 

- повышение правосознания и правовой культуры руководителей 

подконтрольных субъектов; 

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 

обязательных требований.  

2.8. Механизм реализации. Система мониторинга и оценки 

эффективности результативности профилактических мероприятий: 

Организация и проведение профилактических мероприятий, 

направленных на предупреждение нарушения требований за сохранностью 

автомобильных дорог местного значения в границах Азовского сельского 

поселения Азовского немецкого национального муниципального района 

Омской области,  установленных  муниципальными правовыми актами, 

осуществляется ответственными должностными лицами на основании плана 

мероприятий по профилактике нарушений требований сохранности 

автомобильных дорог местного значения, установленных муниципальными 

правовыми актами, в соответствии с разделом 3 Программы. 

2.9.  Срок реализации программы 2021 год. 

 

Раздел 3. Сведения о плановых и внеплановых проверках 

 

Цели и задачи Программы достигаются посредством реализации 

мероприятий, предусмотренных планом мероприятий по профилактике 

нарушений на 2021 год и планируемый период 2022-2023годов. 

 

Мероприятия по профилактике нарушений, реализуемые Администрацией 

Азовского сельского поселения в 2021 году 

 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок реализации 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 

1. - обеспечивают размещение на официальных 

сайтах в сети "Интернет" для каждого вида 

государственного контроля (надзора), 

муниципального контроля перечней 

нормативных правовых актов или их 

отдельных частей, содержащих обязательные 

требования, требования, установленные 

муниципальными правовыми актами, оценка 

соблюдения которых является предметом 

государственного контроля (надзора), 

муниципального контроля, а также текстов 

соответствующих нормативных правовых 

актов 

постоянно 

(актуализация по 

мере 

необходимости) 

должностнoе лицо 

администрации 

2. - осуществляют информирование в течении года (по должностнoе лицо 



юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей по вопросам соблюдения 

обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми 

актами, в том числе посредством разработки 

и опубликования руководств по соблюдению 

обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми 

актами, проведения семинаров и 

конференций, разъяснительной работы в 

средствах массовой информации и иными 

способами. В случае изменения обязательных 

требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, органы 

государственного контроля (надзора), органы 

муниципального контроля подготавливают и 

распространяют комментарии о содержании 

новых нормативных правовых актов, 

устанавливающих обязательные требования, 

требования, установленные муниципальными 

правовыми актами, внесенных изменениях в 

действующие акты, сроках и порядке 

вступления их в действие, а также 

рекомендации о проведении необходимых 

организационных, технических мероприятий, 

направленных на внедрение и обеспечение 

соблюдения обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными 

правовыми актами 

мере 

необходимости) 

 

 

 

  

  

  

  

  

администрации 

3. обеспечивают регулярное (не реже одного 

раза в год) обобщение практики 

осуществления в соответствующей сфере 

деятельности государственного контроля 

(надзора), муниципального контроля и 

размещение на официальных сайтах в сети 

"Интернет" соответствующих обобщений, в 

том числе с указанием наиболее часто 

встречающихся случаев нарушений 

обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми 

актами, с рекомендациями в отношении мер, 

которые должны приниматься юридическими 

лицами, индивидуальными 

предпринимателями в целях недопущения 

таких нарушений; 

год 

 

  

должностнoе лицо 

администрации 

4 Составление и направление 

предостережений о недопустимости 

нарушения обязательных требований в 

соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2 

Федерального закона от 26.12.2008     

№ 294-ФЗ  «О защите прав юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей 

при осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального 

контроля» (если иной порядок не 

установлен федеральным законом) 

не позднее 30 

дней со дня 

получения 

сведений  

должностнoе лицо 

администрации 



5 Размещение на официальном сайте 

администрации Азовского сельского 

поселения  в сети «Интернет» обобщений 

практики осуществления муниципального 

контроля, в том числе с указанием наиболее 

часто встречающихся случаев нарушений 

обязательных требований с 

рекомендациями в отношении мер, которые 

должны приниматься юридическими 

лицами, индивидуальными 

предпринимателями 

год 

 

  

должностнoе лицо 

администрации 

 

 

 

Проект плана мероприятий по профилактике нарушений обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми 

актами на плановый период 2022-2023 годы 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок реализации 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 

1. Актуализация размещенной на официальных 

сайтах в сети "Интернет" для каждого вида 

государственного контроля (надзора), 

муниципального контроля перечней 

нормативных правовых актов или их 

отдельных частей, содержащих обязательные 

требования, требования, установленные 

муниципальными правовыми актами, оценка 

соблюдения которых является предметом 

государственного контроля (надзора), 

муниципального контроля, а также текстов 

соответствующих нормативных правовых 

актов 

постоянно          

(по мере 

необходимости) 

должностнoе лицо 

администрации 

2. - информирование юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей по 

вопросам соблюдения обязательных 

требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, в том 

числе посредством разработки и 

опубликования руководств по соблюдению 

обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми 

актами, проведения семинаров и 

конференций, разъяснительной работы в 

средствах массовой информации и иными 

способами. В случае изменения обязательных 

требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, органы 

государственного контроля (надзора), органы 

муниципального контроля подготавливают и 

распространяют комментарии о содержании 

новых нормативных правовых актов, 

устанавливающих обязательные требования, 

требования, установленные муниципальными 

в течении года    

(по мере 

необходимости) 

 

 

 

  

  

  

  

  

должностнoе лицо 

администрации 



правовыми актами, внесенных изменениях в 

действующие акты, сроках и порядке 

вступления их в действие, а также 

рекомендации о проведении необходимых 

организационных, технических мероприятий, 

направленных на внедрение и обеспечение 

соблюдения обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными 

правовыми актами 

3. обобщение практики осуществления в 

соответствующей сфере деятельности 

государственного контроля (надзора), 

муниципального контроля и размещение на 

официальных сайтах в сети "Интернет" 

соответствующих обобщений, в том числе с 

указанием наиболее часто встречающихся 

случаев нарушений обязательных 

требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, с 

рекомендациями в отношении мер, которые 

должны приниматься юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями в 

целях недопущения таких нарушений; 

год 

 

  

должностнoе лицо 

администрации 

4 направление предостережений о 

недопустимости нарушения обязательных 

требований в соответствии с частями 5 - 7 

статьи 8.2 Федерального закона от 

26.12.2008     № 294-ФЗ               «О защите 

прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля» (если иной 

порядок не установлен федеральным 

законом) 

не позднее 30 

дней со дня 

получения 

сведений  

должностнoе лицо 

администрации 

 

 

 


